
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIE
referitor la : acordare tichete sociale pentru grădiniță pentru luna SEPTEMBRIE 

anul școlar 2019-2020

Având în vedere:
- referatul nr.5698/14.10.2019 al compartimentului asistentă socială din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, prin care se 
solicită acordare tichete sociale pentru grădiniță, pentru luna SEPTEMBRIE 2019 ;

- anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 15/2016, pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.248/2015 privind stimularea 
participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate si a 
procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniță - Cerere - declarație pe 
propria răspundere pentru acordarea stimulentului educațional (tichet social pentru 
grădiniță);

- anexa nr.2 din Hotărârea Guvernului nr.15/2016, pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.248/2015 privind stimularea 
participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate și a 
procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniță - Situația centralizatoare 
nr.715/09.10.2019, privind prezenta preșcolarilor beneficiari ai stimulentului educațional 
pentru luna SEPTEMBRIE, an școlar 2019-202G ;

- prevederile art.3 alin.1, art.5 alin. 1, alin 2 si alin.3 din Legea 248/2015, 
privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii 
defavorizate, cu modificările și completările ulterioare, precum si a prevederilor OUG 
14/2016 , care modifică art. 2 din Legea 248/2015.

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 13 din 29.02.2016, 
privind modalitățile de identificare a beneficiarilor de stimulant educațional acordat sub 
formă de tichete sociale pentru copiii care provin din familii defavorizate din comuna 
Osica de Jos, Județul Olt, de soluționare a situațiilor identificate si procedura de 
acordare a tichetelor sociale pentru grădiniță.

- prevederile art.1 alin 1, art.2 alin.1, alin.2 si alin.3, art.3, art.4, art.5 si art.7 
alin.1, art. 13 (1) si (2), art.14 alin (2) si (3) din HG nr.15/2016 privind aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea 
participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate si a 
procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniță, precum si art. 7, alin 2 din 
HG nr.15/2016,modificat prin prevederile HG nr. 626/2016 si prevederile art.14 alin. 1 
din HG nr. 15/2016, modificat prin prevederile HG nr.626 pentru modificarea si 



completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 248/2015 
aprobata prin HG nr. 15/2016.

- prevederile HOL nr. 17/31.03.2019, privind aprobarea bugetului local de 
venituri si cheltuieli al comunei Osica de Jos pe anul 2019;

- prevederile art.1 și art7 din Legea nr.554/2004, privind contenciosul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr.276/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările si completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 si art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările si completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative; în temeiul art. 155 alin.(1) lit.d și 
alin.(5) lit.a), art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), 
art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019, privind Codul administrativ

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE:

Art. 1. Se dispune acordarea de tichete sociale pentru grădiniță pentru luna 
SEPTEMBRIE 2019, anul școlar 2019-2020, titularilor prevăzuti în anexa la prezenta 
dispoziție, anexă care face parte integrantă din aceasta.

Art. 2. Dispoziția se poate ataca în condițiile Legii nr.554/2004, Legea 
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 30 
de zile de la data comunicării actului administrativ la organul emitent.

Art.3.Prevederile prezentei dispoziții, vor fi aduse la îndeplinire de către doamna 
Popescu Virginia, consilier cu probleme de asistență socială în cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Osica de Jos și se comunică titularului de dosar, 
A.J.P.I.S..-OLT, compartimentului financiar-contabilitate, domnului Dincă Constantin - 
Aurel, casier și Instituției Prefectului - Județului Olt.

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

Secretar General, 
Torcea Daniela



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 
33&/2019

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura
0 1 2 3
1 Semnarea dispoziției1) ..../....... /.2019
2 Comunicarea către prefectul județului2) .../.../2019

3 Aducerea la cunoștință publică344) .../.../2019

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual344) .../.../2019

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz .../...72019
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:

1) art. 240 alin. (1): „ Primarul,.... prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative 
emise... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.

2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului comunei prefectului în cel 
mult 10 zile lucrătoare de la data... emiterii.;

3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei.

4> art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.";

5)art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 
publică.

e> art. 199 alin. (2): „... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează."



PRIMĂRIA OSICA DE JOS ANEXĂ LA DISPOZIȚIA

COMUNA OSICA DE JOS

JUDEȚUL OLT

TABEL CU PERSOANELE CARE AU DEPUS DOSARE PENTRU TICHETE GRĂDINIȚĂ

SI CU COPIII ELIGIBILI PE LUNA SEPTEMBRIE- 2019

#*S*/*°Ș’IMAR- / AVIZAT

v /Ec. Pistol Marian / v Secretar Torcea Daniela

Nr. 
crt

Numele si prenumele 
titularului

CNP 
TITULAR

Numele si prenumele copilului CNP 
COPIL

Adresa 
titularului

Număr si data 
cerere si 
declarație

1. Delcea Ramona-Ancuta 2931113280861 Delcea David-Georgian 5140303280857 Osica de Jos Nr.3/11.09.2019
2. Bobiceanu Ligia 2970109280671 Neagu Daria-Adriana 6140713160073 Osica de Jos Nr.11/18.09.2019
3. Stoian Dan 1860907280888 Stoian Laurentiu-Marian 5150816284547 Osica de Jos Nr.1/11.09.2019
4. Brozban Nina-Florentina 2970206450031 Brozban Maia-Maria-Andreea 6140814280863 Osica de Jos Nr.10/18.09.2019

Brozban David-Adrian 5160111280864
Perca lonela-Luminita 2880120385655 Rosnovan Beniamin-Rares 5140730280868 Osica de Jos Nr.9/17.09.2019

6. Badut Ion 1710220280801 Badut Andrei-Florin 5140702280867 Osica de Jos Nr.8/17.09.2019
7. Nedeloiu Cristina-Mihaela 2860709284543 Badut Antonia-Ancuta 6140720280856 Osica de Jos Nr.6/16.09.2019
8. Ștefan Ana-Maria 2990505280856 Ștefan Maria-loana-Adriana 6150915280868 Osica de Jos Nr.4/11.09.2019
9. Oprea Elena-Alexandra 2871125384975 Oprea Ana-Maria Stefania 6141104284553 Osica de Jos Nr.5/12.09.2019

10. Smarandache Anisoara- 
Daniela

2781118186001 Smarandache Dumitru- 
Cosmin

5160923284570 Osica de Jos Nr.2/11.09.2019

11. Dima Elena 2781218092236 Dima Marian-lonut-Catalin 5140311280857 Osica de Jos Nr.7/16.09.2019


